
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 266103/4438	
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Ξάνθης επί συμβολής των οδών Κ. Βάρ-
ναλη και Αν. Σιγάλα ένεκα άρσης ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σε συμμόρφωση με το διατακτι-
κό δικαστικής απόφασης.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

3. Την υπό στοιχεία Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (Β’ 1026) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή Περιφερει-
άρχη» στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευ-
θύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας ΑΜΘ.

4. Το από 17/07/1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

5. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-
λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Α’ 197).

7. Τα άρθρα 6 και 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδο-
μικός Κανονισμός» (Α’ 79).

8. Τα άρθρα 3 και 6 του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφο-
ράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 269).

9. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

10. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13-6-1988 εγκύκλιο (Εγκ. 
55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την υπ’  αρ. 18894/6/5-5-2006 εγκύκλιο (Εγκ. 
6/2006) του ΥΠΕΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεο-
δομικού σχεδιασμού».

12. Την υπ’  αρ. 29829/14-06-2012 εγκύκλιο (Εγκ. 
10/2012) του ΥΠΕΚΑ «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για 
θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού».

13. Την υπ’ αρ. 1036/06-04-2020 απόφαση Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Απόφαση 
συγκρότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης».

14. Το από 29/12/1970 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης» (Δ’ 40/1971).

15. Το από 11/02/1975 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης και κα-
θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 39).

16. Την 3851/11-10-1988 απόφαση Νομάρχη Ξάνθης 
«Αναθεώρηση του ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης και τρο-
ποποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης αυτού» 
(Δ’ 839).

17. Την από 29/02/1996 απόφαση Νομάρχη Ξάνθης 
«Περί ορθής επανάληψης της 3851/11-10-1988 απόφα-
σης Νομάρχη Ξάνθης “Αναθεώρηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου Ξάνθης και τροποποίηση των όρων και περιο-
ρισμών δόμησης αυτού” (Δ’ 839)» (Δ’ 359).

18. Την υπ’  αρ. 126098/27-04-2022 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση μελέτης με τίτλο “Δημιουργία Χαρτο-
γραφικών Υποβάθρων και Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο 
του Δήμου Ξάνθης”» (Δ’ 404).

19. Την υπ’ αρ. 336/2016 απόφαση του Τριμελούς Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής.

20. Την υπ’ αρ. 287/01-02-2017 αίτηση προς το Τμήμα 
Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύ-
θυνσης Δόμησης του Δήμου Ξάνθης των Μιχαήλ Σπα-
νίδη του Ιωάννου και Χρήστου Σπανίδη του Ιωάννου 
διά της οποίας αιτήθηκαν την τροποποίηση του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλεως της Ξάνθης 
επί συμβολής των οδών Κ. Βάρναλη και Αν. Σιγάλα σε 
συμμόρφωση με το διατακτικό δικαστικής απόφασης 
ως εκ των διατάξεων του ν. 4759/2020.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 645

6609



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6610 Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025

21. Την υπ’ αρ. 64/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Ξάνθης με ομόφωνη απόφαση υπέρ άρσης 
απαλλοτρίωσης και τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της Ξάνθης.

22. Την υπ’ αρ. 288/2024 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Ξάνθης με ομόφωνη απόφαση υπέρ 
της υποβληθείσας υπό του Τμήματος Πολεοδομίας και 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Δόμησης 
του Δήμου Ξάνθης πρότασης τροποποίησης του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της Ξάνθης.

23. Την υπ’  αρ. 7/21-2025 ανακοίνωση της υπ’  αρ. 
288/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
και ανάρτησης στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτι-
κού Καταστήματος Ξάνθης.

24. Τις σχετικές δημοσιεύσεις σε εφημερίδες (εφημερί-
δα “Αδέσμευτη” της Ξάνθης 29/01/2025 και 30/01/2025, 
εφημερίδα “Αγώνας” της Ξάνθης 30/01/2025 και 
31/01/2025).

25. Τις υπό στοιχεία 3289ΣΤ’/29-01-2025, 3290ΣΤ’/ 
29-01-2025, 3291ΣΤ’/29-01-2025, 3292ΣΤ’/29-01-2025 
και 3293ΣΤ’/29-01-2025 ατομικές κοινοποιήσεις του Δι-
καστικού Επιμελητή Ξάνθης Αναστασίου Ζωγράφου της 
288/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
στους άμεσα ή έμμεσα θιγόμενους.

26. Την υπ’ αρ. 583/07-03-2025 (ορθή επανάληψη της 
30/05/2025) βεβαίωση Δημάρχου Ξάνθης διά της οποίας 
βεβαιώνεται ότι δεν υπεβλήθη καμία ένσταση κατά της 
υπ’ αρ. 288/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου, ότι 
διά της διαλαμβανόμενης απόφασης δεν προκύπτουν 
επιπλέον νομίμως υφιστάμενα ρυμοτομούμενα κτίσματα 
και ότι κανένα οικόπεδο δεν καθίσταται μη άρτιο.

27. Το από Σεπτέμβριο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
υπό κλίμακα 1/200, το οποίο θεωρήθηκε αρμοδίως από 
τη Διεύθυνση Δόμησης του Δήμου Ξάνθης και αποτελεί 
αναπόσπαστο συνοδεύον τμήμα της υπ’ αρ. 288/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

28. Το υπ’ αρ. 607/12-03-2025 έγγραφο Δήμου Ξάνθης 
με το οποίο διεβιβάσθη ο φάκελος των δικαιολογητικών 
προς ημάς.

29. Το υπ’ αρ. 1320/24-06-2025 έγγραφο του Δήμου 
Ξάνθης διά του οποίου διαβιβάσθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία προς ημάς.

30. Την από 09/07/2025 θετική εισήγηση της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Π.Α.Μ.Θ. προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Α’ Π.Ε. Ξάνθης (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Ξάνθης).

31. Το υπ’  αρ. 3/2025 απόσπασμα του πρακτικού 
(Θέμα 1ο/28-07-2025) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης με θετική γνωμοδότηση.

32. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημεια-
κό - εντοπισμένο χαρακτήρα, μη εμπίπτουσα σε ζώνη 
πεντακοσίων μέτρων από τη γραμμή του αιγιαλού, σε 
παραδοσιακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλ-
λους, σε αρχαιολογικό χώρο, σε δάσος ή δασική έκταση 
ή σε περιοχή προστατευόμενη βάσει διεθνών συνθηκών 
ή βάσει των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986.

33. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

34. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, επειδή:

Έχουν υποβληθεί όλα τα υπ’ αρ. 55/1988 οριζόμενα από 
την εγκύκλιο δικαιολογητικά, λαμβάνοντας δε υπόψη:

- Το υπ’ αρ. 23437/18-9-2023 έγγραφο του Γραφείου 
Αντιδημάρχου του Δήμου Ξάνθης στο οποίο αναφέρεται 
μεταξύ άλλων «ότι δεν έχει προβλεφθεί πίστωση στον 
προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης για την καταβολή 
αποζημίωσης για την απαλλοτρίωση του εν λόγω ακινή-
του και ούτε προβλέπεται αναμόρφωση του προϋπολο-
γισμού του Δήμου ώστε να προβλεφθεί πίστωση. Ως εκ 
τούτου δεν υφίσταται οικονομική δυνατότητα καταβο-
λής αποζημίωσης για την απαλλοτρίωση επί των οδών 
Βάρναλη και Σιγάλα στην πόλη της Ξάνθης»

- Την υπ’ αρ. 288/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Ξάνθης με ομόφωνη υπέρ της προτεινόμενης τρο-
ποποίησης απόφαση.

- Την από 09/07/2025 θετική εισήγηση της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
Π.Α.Μ.Θ. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Ξάνθης ως προς την 
αποδοχή της προτεινόμενης τροποποίησης λόγω της 
διατυπωθείσας οικονομικής αδυναμίας του Δήμου Ξάν-
θης να προβεί σε αποζημιώσεις υπέρ απαλλοτριώσεως 
της ιδιοκτησίας των Μιχαήλ Σπανίδη του Ιωάννου και 
Χρήστου Σπανίδη του Ιωάννου. Η άρση αυτή μολονότι 
τελείται εις βάρος προβλεπομένου κοινοχρήστου χώρου 
της πόλης, γίνεται αποδεκτή αποκλειστικώς και μόνο 
ως υποχρέωση συμμόρφωσης με το υπ’ αρ. 336/2016 
διατακτικό της απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Κομοτηνής. Η Υπηρεσία δεν έχει το νομικό έρεισμα 
να προβάλει κώλυμα στην άρση της απαλλοτρίωσης, 
ένεκα μη διατύπωσης επιφυλάξεων στις διατάξεις από 
τις οποίες καταλαμβάνεται εν προκειμένω η υπό κρίση 
περίπτωση.

- Την θετική γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Ξάν-
θης επί της προτεινόμενης τροποποίησης κατ’ αποδοχή 
της υπ’ αρ. 288/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης, όπως αυτή διαλαμβάνεται στο υπ’ αρ. 3/2025 
Πρακτικό (Θέμα 1ο/28-07-2025), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου της πόλεως της Ξάνθης επί συμ-
βολής των οδών Κ. Βάρναλη και Αν. Σιγάλα λόγω άρσης 
του ρυμοτομικού βάρους σε συμμόρφωση με το δια-
τακτικό δικαστικής απόφασης, επιβληθέν στην ιδιο-
κτησία των Μιχαήλ Σπανίδη του Ιωάννου και Χρήστου 
Σπανίδη του Ιωάννου με το από 29/12/1970 β.δ. «Περί 
τροποποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης» 
(Δ’ 40/1971), το από 11/02/1975 π.δ. «Περί τροποποιή-
σεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης 
και καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσε-
ως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 39), την υπ’ αρ. 3851/ 
11-10-1988 απόφαση Νομάρχη Ξάνθης «Αναθεώρηση 
του ρυμοτομικού σχεδίου Ξάνθης και τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού» (Δ’ 839) καθώς 
και την από 29/02/1996 απόφαση Νομάρχη Ξάνθης 
«Περί ορθής επανάληψης της υπ’ αρ. 3851/11-10-1988 
απόφασης Νομάρχη Ξάνθης “Αναθεώρηση του ρυμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6611Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025

τομικού σχεδίου Ξάνθης και τροποποίηση των όρων 
και περιορισμών δόμησης αυτού” (Δ’ 839)» (Δ’ 359), με 
τον αποχαρακτηρισμό του γεωτεμαχίου υπό στοιχεία 
(Α’ - Β - Γ - Δ - Ε - Α) εμβαδού Ε = 217,57 τ.μ., από κοινό-
χρηστο χώρο και την μετατροπή του σε οικοδομήσιμο 
χώρο επιβάλλοντας:

(1) Τις προτεινόμενες ρυμοτομικές γραμμές όπως αυ-
τές εμφανίζονται στο από Σεπτέμβριος 2024 τοπογρα-
φικό διάγραμμα υπό κλίμακα 1:200 που συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση,

(2) Εισφορά σε γη μεγέθους 5% στο συνολικό εμβαδόν 
του οικοπέδου, ήτοι: 217,57 x 5% = 10,88 τ.μ.. Η εισφορά 
σε γη να εφαρμοστεί στο τμήμα υπό στοιχεία (Α’ - Β - Β’ - 
Α’ - Ε’ - Δ’ - Ε - Α) εμβαδού Ε = 10,88 τ.μ.

(3) Επί των πλευρών του ακινήτου υπό στοιχεία (Α’ - Ε’) 
και (Ε’ - Δ’ - Δ) προκήπιο (πρασιά) πλάτους 4,00 στην πλευ-
ρά (Α’ - Ε’) και μεταβαλλόμενου πλάτους 2,00 - 2,53 - 2,24 
στην πλευρά (Ε’ - Δ’ - Δ) όπως αυτό εμφανίζεται στο από 
Σεπτέμβριος 2024 τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλίμακα 
1:200 που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

(4) Την τελική μορφή του τμήματος του ακινήτου το 
οποίο μετατρέπεται σε οικοδομήσιμο χώρο, υπό στοι-
χεία (Α’ - Β’ - Γ - Δ - Δ’ - Ε’ - Α’) εμβαδού Ε = 206,69 τ.μ. 
και συντεταγμένες κορυφών (σε ΕΓΣΑ’87), όπως αυτά 
εμφαίνονται στο από Σεπτέμβριος 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα υπό κλίμακα 1:200 που συνοδεύει την πα-
ρούσα απόφαση.

2. Τον καθορισμό όρων δόμησης και χρήσεων γης ως 
εξής για το υπό κρίση γεωτεμάχιο:

Χρήσεις γης: Γενική κατοικία κατά άρθρο 3, 
π.δ. 59/2018 (Α’ 114)

Αρτιότητα: Κανόνας

Π ≥ 10,00 τ.μ., Ε≥ 200,00 τ.μ.

Παρέκκλιση για οικόπεδα 
προϋφιστάμενα της 18/12/1985

Π ≥ 8,00 τ.μ., Ε≥ 200,00 τ.μ.

Παρέκκλιση για οικόπεδα 
προϋφιστάμενα της 05/09/1966

Π ≥ 6,00 τ.μ., Ε≥ 80,00 τ.μ.

Ποσοστό Κάλυψης: 60%

Σ.Δ.: 2,40

Αποστάσεις Δ και δ κατά Ν.Ο.Κ

Μέγιστο Ύψος Κτιρίων: κατά Ν.Ο.Κ

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης μόνο 
για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 227 
και 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δεκα-
πέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6612 Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6613Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6614 Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025

Η απόφαση αυτή με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 11 Αυγούστου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη  
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού,  
Περιβάλλοντος και Υποδομών

ΤΡΥΦΩΝ ΕΞΑΡΧΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6616 Τεύχος Δ’ 645/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04006452008250008*


		2025-08-21T16:51:22+0300




